PHÒNG GD&ĐT HUYỆN NINH GIANG

TRƯỜNG THCS HỒNG ĐỨC

–––––––––

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

                                     Hồng Đức, ngày 27  tháng  9  năm 2018

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC THIẾT BỊ  TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2018-2019
        - Căn cứ Kế hoạch Số: 10/KH-PGDĐT ngày 10 thàng 9 năm 2018 của Phòng GD&ĐT huyện Ninh Giang về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 cấp THCS huyện Ninh Giang;

- Căn cứ vào thực tế kế  hoạch  năm học 2018-2019 của hiệu trưởng trường THCS Hồng Đức về công tác thiết bị nhà trường.

- Căn cứ điều kiện thực tế về tình trạng thiết bị, phòng học bộ môn và các điều kiện về cơ sở vật chất của Nhà trường .Trường THCS Hồng Đức xây dựng kế hoach chỉ đạo công tác thiết bị năm học 2018-2019 của nhà trường  như sau:

I . ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình đội ngũ
- Tổng số cán bộ giáo viên gồm 23 đồng chí :Trong đó đồng chí cán bộ thiết bị có trình độ trên chuẩn, đồng chí có trách nhiệm và nhiệt tình trong công việc.

- Các đồng chí giáo viên ở cả hai tổ đều có đầy đủ kế hoạch sử dụng đồ dùng, 100% các thầy cô biết sử dụng thiết bị dạy học hiện đại.

- Từ năm học trước giáo viên hai tổ đã tích cực sử dụng đồ dùng vào dạy học hiệu quả. Năm học này là năm tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học và quản lí.

- Trình độ chuyên môn của đội ngũ giáo viên tương đối đồng đều đáp ứng được yêu cầu đổi mới giảng dạy.

2. Cơ sở vật chất
- Nhà trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2013
- Phòng học bộ môn : 04 trong đó phòng Hoá- Sinh và phòng Lí – Công nghệ có kho riêng chứa các thiết bị và đồ dùng dạy học khá đầy đủ. Bộ phận thiêt bị  khó khăn trong việc quản lí tranh.
- Một số thiết bị các môn bị hỏng đặc biệt là môn Hóa, Sinh, Lí

3. Tình hình học sinh
+ Tổng số học sinh :346 chia làm 10 lớp.

Hầu hết các em HS chăm ngoan, có thái độ, mục đích học tập đúng đắn hưởng ứng tích cực các cuộc vận động “Hai không” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động và cuộc vận động Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phong trào thi đua Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Các em có ý thức tìm hiểu, khám phá kiến thức thông qua thực hành, thông qua các thí nghiệm…

II. KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THIẾT BỊ

1 . Công tác xây dựng kế hoạch
- Các quy định hiện hành đối với công tác thiết bị trường học phải được thực hiện nghiêm túc.
- Hiệu phó, cán bộ thiết bị căn cứ kế hoạch xây dựng kế hoạch hoạt động của  mình phù hợp với thực tiễn.

 - Cán bộ phụ trách thiết bị chuyên trách phát huy tốt nhất chuyên môn nghiệp vụ được đã được đào tạo kiện toàn hồ sơ sổ sách, sắp xếp thiết bị trong kho đúng quy định, khoa học.

- Kiểm kê, thanh lý tu sửa và mua bổ sung kịp thời các thiết bị đáp ứng tốt cho yêu cầu sử dụng.
       - Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác thiết bị do Phòng, Sở tổ chức.
       - Nhập thiết bị, lưu hồ sơ mượn, trả thiết bị bằng phần mềm quản lí thiết bị.
2. Công tác bổ sung, sửa chữa thiết bị.
-  Đồng chí phụ trách thiết bị triển khai kịp thời việc đăng ký sử dụng đồ dùng dạy học, các thiết bị phục vụ dạy học tới giáo viên.

 - Nếu thiết bị hay đồ dùng dạy học bị hư hỏng trong quá trình dạy học, đ/c phụ trách thiết bị cần tham mưu, đề xuất mua mới hoặc sửa chữa kịp thời, đảm bảo không dạy chay.
- Bảo quản, lau chùi thiết bị định kì, tránh hỏng hóc.
3. Chỉ đạo việc sử dụng nguồn kinh phí
- Sử dụng đúng, đủ nguồn kinh phí nhà nước, vận động các nguồn kinh phí khác để đầu tư cơ sở vật chất và thiết bị phục vụ dạy học trong  nhà trường. Đảm bảo tốt cho việc dạy và học có hiệu quả.

- Mua bổ sung thiết bị.

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1 . Đối với tổ trưởng tổ thiết bị.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động của  mình phù hợp với thực tiễn.
2. Đối với đồng chí phụ trách thiết bị.
-  Đồng chí phụ trách thiết bị tham mưu đề xuất, triển khai kịp thời việc đăng ký sử dụng đồ dùng dạy học, các thiết bị phục vụ dạy học.

 - Đ/c phụ trách thiết bị cần tham mưu, đề xuất mua mới hoặc sửa chữa kịp thời thiết bị hay đồ dùng dạy học bị hư hỏng trong quá trình dạy học, đảm bảo không dạy chay.
- Dựa vào kế hoạch sử dụng đồ dùng của giáo viên, chủ động cho GV mượn đồ dùng, thiết bị dạy học.

3. Đối với giáo viên

- Có kế hoạch sử dụng đồ dung dạy học cho bộ môn của mình

- Lập danh mục thiết bị, đồ dùng dạy học cần mượn hằng tuần gửi cho đồng chí phụ trách thiết bị vào thứ 7 của tuần trước.

- Cùng với phụ trách thiết bị, học sinh có ý thức bảo quản tốt thiết bị đã mượn.

3. Nhiệm vụ cụ thể từng tháng
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Bổ sung

	Tháng 8

2018
	- Kiểm kê, vệ sinh, kho, tủ, thiết bị, sổ sách quản lý công tác thiết bị.

- Lập kế hoạch xây dựng, kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học còn thiếu hay đã hư hỏng năm học trước.

- Ra quyết định thành lập tổ công tác thiết bị, lập kế hoạch  hoạt động.

- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

- Cán bộ thiết bị làm các loại hồ sơ, sổ sách mượn trả.

	Tháng 9

2018
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.

- Xây dựng lịch làm việc của phụ trách thiết bị, lịch học phòng bộ môn.

- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

- Lập tờ trình, mua thiết bị bổ sung.

	Tháng 10

2018
	- Tổ chức cho GV mượn đồ dùng và thiết bị dạy học theo kế hoạch.

- Duyệt kế hoạch thiết bị trường học với Hiệu trưởng
- Thực hiện xử lý kỹ thuật, tham mưu BGH  kiểm tra công tác sử dụng đồ dùng, thiết bị dạy học đảm bảo thường xuyên.
- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

- Mua bổ sung, sửa chữa thiết bị .

	Tháng 11

2018
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.

-  Tiếp tục bổ sung, xử lý kỹ thuật nghiệp vụ phụ trách thiết bị .
- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

	Tháng 12

2018
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.

- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

- Báo cáo sơ kết việc thực hiện sử dụng đồ dùng dạy học.

	Tháng 1

2019
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.

- Đôn đốc phong trào sử dụng đồ dùng dạy học.

- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

- Tiếp tục công tác mượn, trả, sử dụng đồ dùng dạy học.

	Tháng 2

2019
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.

- Đôn đốc, kiểm tra, việc sử dụng thiết bị .

- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

- Tiếp tục công tác mượn, trả, sử dụng đồ dùng dạy học.

	Tháng 3

2019
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.

- Chuẩn bị kiểm tra công tác trường học của các cấp.

- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

	Tháng 4

2019
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.

- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

- Lên kế hoạch kiểm kê thiết bị và đồ dùng dạy học.

	Tháng 5

2019
	- Tổ chức cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học theo kế hoạch.-

- Xử lý kiểm kê thu hồi đồ dùng dạy học, lên kế hoạch bảo quản thiết bị, ĐDDH. Tổng kết công tác thiết bị năm học 2018-2019
- Thực hiện trợ giảng theo kế hoạch.

	Tháng 6,7

2019
	- Tổ chức bảo quản kho thiết bị, đồ dùng dạy học.

	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

HIỆU PHÓ

                                       Nguyễn Đức Thịnh